
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή της ημεδαπής εταιρείας «RAW LABS 
GREECE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «RAW 
LABS GREECE» στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

2 Τροποποίηση του Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρι-
κών Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών 
(Β’ 304/2014).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 22941 ΔΚΕ/2056/50261  (1)
Υπαγωγή της ημεδαπής εταιρείας «RAW LABS 

GREECE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «RAW 

LABS GREECE» στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως 

εν Ελλάδι αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» 
(Α’ 132), όπως ισχύει και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 
και το άρθρο 4 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 
109 αυτού.

3. Το π.δ 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Την υπ’ αρ. 73678/05.07.2018 (ΑΔΑ: 73ΙΞ465ΧΙ8-931) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

6. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08.02.2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως για την 
υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις δι-

ατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 3427/2005 (κεφ. ΣΤ’)» (Β’152), ως ισχύουσα κατά το 
χρόνο υποβολής του αιτήματος της εταιρείας «RAW 
LABS GREECE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «RAW LABS 
GREECE», για υπαγωγή της στις διατάξεις του α.ν. 89/
1967.

7. Την υπ’ αρ. 142581/28.12.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία καταργήθηκε 
και αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέρω απόφαση.

8. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08.02.2006 (Β’152) 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Εξειδίκευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του 
περιθωρίου κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967, 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (κεφ. ΣΤ’).

9. Την υπ’ αρ. 76068/7006/22.12.2014 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Εξει-
δίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της διαδικα-
σίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του 
α.ν. 89/1967 "Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών 
εμποροβιομηχανικών εταιρειών", όπως ισχύει, σε περίπτω-
ση παράβασης των όρων της εγκριτικής απόφασης υπα-
γωγής στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 3682), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5397/19.01.2022 (Β’ 162) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

10. Το υπ’  αρ. οικ. 97637/08.09.2021 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 5289576), 120962/09.11.2021 (Κωδ. Μην. ΠΣΚΕ 
6479), 120963/09.11.2021 (Κωδ. Μην. ΠΣΚΕ 6486), 
142144/28.12.2021 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 5864339-ΣΥΜΠΛ.
ΣΤΟΙΧΕΙΑ) και 11144/04-02-2022 (Κωδ. Μην. ΠΣΚΕ 6694) 
αίτημα της εταιρείας «RAW LABS GREECE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «RAW LABS GREECE», για την υπαγωγή 
της στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

11. Την από 18.05.2021 ανακοίνωση της σύστασης της 
εταιρείας «RAW LABS GREECE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με 
δ.τ. «RAW LABS GREECE» στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο 
(Γ.Ε.ΜΗ.) του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου 
Αθηνών (Αριθ. Γ.Ε.ΜΗ. 159392701000).

12. Την υπ’ αρ. 2552343/22.12.2021 ανακοίνωση του 
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών για 
την καταχώρηση στο Γ.Ε.ΜΗ. της από 16.12.2021 απόφα-
σης της Συνέλευσης των εταίρων περί τροποποίησης του 
καταστατικού της εταιρείας ως προς το σκοπό.

13. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του α.ν. 
89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 11.11.2021 (Συνεδρία-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1076

11177



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11178 Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

ση 83), για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους της 
εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την υπαγωγή της ημεδαπής εταιρείας 

«RAW LABS GREECE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «RAW 
LABS GREECE», στις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Α’ 132).

2. Η εταιρεία έχει αποκλειστικό αντικείμενο την πα-
ροχή υπηρεσιών ανάπτυξης λογισμικού, προγραμμα-
τισμού ηλεκτρονικών υπολογιστών και υποστήριξης 
συστημάτων πληροφορικής, προς τη συνδεδεμένη επι-
χείρηση κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 1 
του α.ν. 89/1967,  «RAW LABS SA» με έδρα στην Ελβετία.

Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου εισοδή-
ματος που θα εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
επτά και σαράντα πέντε εκατοστά επί τοις εκατό (7,45 %).

2. Το ποσοστό κέρδους της παρ. 1 επανεξετάζεται 
ανά πενταετία ή νωρίτερα εφόσον διαφοροποιούνται 
σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία δρα-
στηριότητας της εταιρείας.

3. Η εταιρεία οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού με τη μελέτη τεκμηρίωσης που προβλέπε-
ται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων.

Άρθρο 3
Η ημεδαπή εταιρεία «RAW LABS GREECE ΜΟΝΟ-

ΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «RAW LABS GREECE», η οποία 
με την παρούσα απόφαση υπάγεται στις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967, υποχρεούται:

α) Να τιμολογεί το ποσό των ετήσιων δαπανών της, 
πλέον του ορισθέντος ποσοστού κέρδους, προς τις επι-
χειρήσεις στις οποίες παρέχει υπηρεσίες σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 1.

β) Να εισπράττει το παραπάνω ποσό υποχρεωτικά 
μέσω τραπεζικού εμβάσματος, όπως θα προκύπτει από 
βεβαίωση αναγνωρισμένης Τράπεζας εσωτερικού, στην 
οποία θα γίνεται μνεία του νομικού προσώπου που εμ-
βάζει το ποσό αυτό.

γ) Μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας και εφεξής:

i) να απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό αποτελούμε-
νο από τέσσερα (4) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων 
ένα (1) δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και

ii) να έχει για κάθε φορολογικό έτος δαπάνες λειτουρ-
γίας στην Ελλάδα (μισθοδοσία του προσωπικού και κάθε 
είδους άλλες δαπάνες λειτουργίας) ποσού τουλάχιστον 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.

Σε περίπτωση που εντός του φορολογικού έτους η 
περίοδος υποχρέωσης δαπανών είναι μικρότερη των 
δώδεκα (12) μηνών, το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολο-

γίζεται αναλογικά βάσει της ετήσιας υποχρέωσης του 
προηγούμενου εδαφίου.

Άρθρο 4
1. Η ημεδαπή εταιρεία «RAW LABS GREECE ΜΟΝΟ-

ΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «RAW LABS GREECE» είναι υπο-
χρεωμένη:

α) Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της απόφα-
σης αυτής, να προβεί στη σχετική ενημέρωση της αρμό-
διας Δ.Ο.Υ. και να προσκομίσει την αντίστοιχη βεβαίωση 
καθώς και τα στοιχεία διεύθυνσης και επικοινωνίας της 
εταιρείας, στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας). Επίσης εντός της ιδίας προθεσμίας 
η εταιρεία είναι υποχρεωμένη να υποβάλει στις παραπά-
νω Υπηρεσίες τις σχετικές συμβάσεις για την παροχή των 
αναφερόμενων στην παρ. 2 του άρθρου 1 υπηρεσιών.

β) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) κάθε μετα-
βολή των στοιχείων της, όπως η επωνυμία και νομική της 
μορφή, το αντικείμενο δραστηριότητάς της, η σύνθεση 
του Διοικητικού της Συμβουλίου ή οι διαχειριστές, ο 
νόμιμος εκπρόσωπός της και τα στοιχεία επικοινωνίας 
αυτού, η διεύθυνση της έδρας και τα λοιπά στοιχεία επι-
κοινωνίας, εντός 50 ημερών το αργότερο από την ημέρα 
της μεταβολής, υποβάλλοντας τα κατά περίπτωση δικαι-
ολογητικά τεκμηρίωσης. Η ημερομηνία της μεταβολής 
των στοιχείων προκύπτει από την ολοκλήρωση της κατά 
περίπτωση σχετικής πράξης της εταιρείας, ανεξαρτήτως 
του χρόνου καταχώρησής της στις αρμόδιες αρχές.

γ) Να ενημερώνει εντός 15 ημερών το Υπουργείο Με-
τανάστευσης και Ασύλου, (Διεύθυνση Μεταναστευτικής 
Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού προσωπικού 
καθώς και για κάθε αλλαγή του νομίμου εκπροσώπου της 
και της διεύθυνσης και των στοιχείων επικοινωνίας του.

δ) Να υποβάλλει κάθε έτος, το αργότερο εντός μηνός 
από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Δήλωσης 
Φορολογίας Εισοδήματος, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού), 
όλα τα στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία της κατά 
τον προηγούμενο έτος.

Ειδικότερα τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα (Π.Σ.Κ.Ε.) καθώς 
και σε έντυπη μορφή και αφορούν:

- τα στοιχεία προσωπικού που απασχολήθηκε και το 
χρονικό διάστημα απασχόλησης,

- το ποσό των δαπανών στην Ελλάδα και τα πάσης 
φύσεως άλλα έξοδα,

- το ποσό των ακαθαρίστων εσόδων,
- το ποσό που εισέπραξε μέσω τραπεζικών εμβασμά-

των από το εξωτερικό και
- ό,τι άλλο στοιχείο περιλαμβάνεται στο Πληροφορια-

κό Σύστημα και τα σχετικά έντυπα της Υπηρεσίας.
2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας της, η εται-

ρεία υποχρεούται να ενημερώσει εγκαίρως το Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων 
Εξωτερικού), υποβάλλοντας αίτημα ανάκλησης της πα-
ρούσας, συνοδευόμενο από την σχετική απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11179Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

Άρθρο 5
1. Παράβαση από την εταιρεία των διατάξεων του 

α.ν. 89/1967, καθώς και των όρων της παρούσας απόφα-
σης, επιφέρει την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται 
σε πρόστιμο ή και ανάκληση της παρούσας, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 76068/7006/22.12.2014 
(Β’  3682) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 5397/19.01.2022 (Β’ 162) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

2. Για παραβάσεις της νομοθεσίας περί εισόδου και δι-
αμονής αλλοδαπών ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολό-
κληρον με την εταιρεία ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην 
Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του ευθύνης.

3. Κατά τα λοιπά η λειτουργία της εταιρείας «RAW 
LABS GREECE ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «RAW 
LABS GREECE», διέπεται από τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας.

Άρθρο 6
Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαρτίου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. 165/2022  (2)
Τροποποίηση του Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρι-

κών Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών 

(Β’ 304/2014).

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(Συνεδρίαση την 17η Φεβρουαρίου 2022)

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη Λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179/2011), (εφεξής: ο «Νόμος»), όπως 
ισχύει και ιδίως τα άρθρα 3, 22, και 130 και 143 αυτού.

2. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 39/2014 απόφαση της ΡΑΕ (Β’ 304), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει (εφεξής: ο «Κώδικας ΜΔΝ»).

3. Την υπ’ αρ. 14/2014 απόφαση της ΡΑΕ «Μεθοδολογία 
υπολογισμού του ανταλλάγματος για την κάλυψη των 
δαπανών παροχής υπηρεσιών κοινής ωφέλειας (ΥΚΩ) 
στα μη διασυνδεδεμένα νησιά», (Β’ 270), (εφεξής η «Με-
θοδολογία Ανταλλάγματος ΥΚΩ_ΜΔΝ»).

4. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2009/72/ΕΚ «Σχετικά με 
τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρι-
κής ενέργειας».

5. Την υπ’ αρ. 2014/536/ΕΕ απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής σχετικά με την χορήγηση παρέκκλισης στα 
Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά.

6. Τα άρθρα 2, 13 και 14Α του ν. 3468/2006 «Παραγωγή 
Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

7. Το άρθρο 13 του ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στή-
ριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης - Δι-
ατάξεις για το νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των 
κλάδων προμήθειας και διανομής στην αγορά του φυ-
σικού αερίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 149).

8. Το άρθρο 11 του ν. 4513/2018 «Ενεργειακές Κοινό-
τητες και άλλες διατάξεις» (Α’ 9).

9. Τα άρθρα 5 και 11 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/
15084/382 υπουργικής απόφασης «Εγκατάσταση σταθ-
μών παραγωγής από αυτοπαραγωγούς με εφαρμογή 
ενεργειακού συμψηφισμού ή εικονικού ενεργειακού συμ-
ψηφισμού σύμφωνα με το άρθρου 14Α του ν. 3468/2006 
και από Ενεργειακές Κοινότητες» (Β’ 759/2019).

10. Το άρθρο 32 του ν. 4843/2021 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 «σχετικά 
με την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ για την 
ενεργειακή απόδοση», προσαρμογή στον Κανονισμό 
2018/1999/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 σχετικά με τη 
διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ένωσης και της Δράσης 
για το Κλίμα και στον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
2019/826/ΕΕ της Επιτροπής, της 4ης Μαρτίου 2019, «για 
την τροποποίηση των Παραρτημάτων VIII και IX της Οδη-
γίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με το περιεχόμενο των περιεκτικών 
αξιολογήσεων του δυναμικού αποδοτικής θέρμανσης 
και ψύξης» και συναφείς ρυθμίσεις για την ενεργειακή 
απόδοση στον κτιριακό τομέα, καθώς και την ενίσχυση 
των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και του ανταγωνι-
σμού στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 193).

11. Την υπ’ αρ. 749/2021 απόφαση ΡΑΕ (Β’ 4975) «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δι-
κτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Β’ 78/2017) και 
του Κώδικα Διαχείρισης Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών 
(Β’ 304/2014) αναφορικά με τη διαχείριση του Ειδικού 
Λογαριασμού Υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας της παρ. 8 του 
άρθρου 55 του ν. 4001/2011 και λοιπές τροποποιήσεις».

12. Την υπό στοιχεία ΡΑΕ Ι-307445/30.07.2021 εισήγηση 
της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. (ΓρΔ/5497/29.07.2021) για την τροπο-
ποίηση του Κώδικα ΜΔΝ και της Μεθοδολογίας υπολογι-
σμού του Ανταλλάγματος για την κάλυψη των δαπανών 
παροχής υπηρεσιών κοινής ωφέλειας (ΥΚΩ) στα ΜΔΝ.

13. Την από 20 Οκτωβρίου 2021 Δημόσια Διαβούλευ-
ση1 της ΡΑΕ για την τροποποίηση του Κώδικα ΜΔΝ και 
της Μεθοδολογίας ΥΚΩ ΜΔΝ και τις απόψεις των συμ-
μετεχόντων σε αυτή (έγγραφο ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. υπ’ αρ. ΡΑΕ 
I- 312815/2.11.2021)2.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

1 https://www.rae.gr/diavoulefseis/14381
2  Αποτελέσματα της από 20.10.2021 δημόσιας διαβούλευσης 

ΡΑΕ: https://www.rae.gr/diavoulefseis/15459/.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11180 Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

  : 

,      . 1   130  ,   
           .  

       . .    .  
,   ,        

,          ,   
    .   ,   
        . .    

   , ’    . 

,       5   ,   
   ,     ,    
,          ,   

  ,       ,  
     .   ,   

   3   ,     
           
     . 

,      . 4    143  :  

«    . . .  . . . . .    
    : ( )    

   ( )   .     
 . . .  . . . . . -     

        . 

.          
. . .  . . . . . -   : 

( )         -  
,        . . .,   

        ,   
          . 2   

129. 

( )         -  
,        . . .,   

        ,   
  /      14   . 3468/2006   

. . .    ,     . 

( )           . . .. 

 . . . . . . . .,   . . ., ,     , 
      ,     , 

     . . ..      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11181Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

        
    .». 

,     . 10   11  . 4513/2018,    
     39  . 4843/2021,  :  

«10.     . . .  . . . . .   
  . .          
              

       . .,    
 ,     . 13   2  . 

3468/2006.          
,            

,         
 . ..       ,   

  . . .,           
  . .    ,  ,  , 

         ,  ,  
       ,    

  .          
     ,       

    .    ,  
   3 MW    . . .  . . . . .,    

  ,      
 ,     ,        

       ,     
        143  . 4001/2011.  

         .» 

,      . 13   2  . 3468/2006,   
  ,      : «  
       . . .  . . . . . 

,         
 ,             

     . . .  . . . . . ,  ,   
 .     ( . .),    
     . . .  . . . . .    

 . .         
   . .         

    ,          
. .   . . . `  ` ,      

   . . .  . . . . .  . . . `  ` ,   
         

  107  . 3852/2010 (A` 87),  ,   
 ,      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11182 Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

,        
 .» 

,     . 6   13  . 4414/2016   
    13  . 3468/2006      

          
   . . .,        
       . .    ,   

 ,       ,   
          

    ,       
         ,   

 ,       . 

,      . 4   5   
/ /15084/382:  

«            
        

  ,      2  3  
 ,          , 

         
,   ,     
  . . ..          
       11      
       143  . 4001/2011,  

.      , ,    
     ,      , 

   . . . (  . .),       
   ,        

 ,      
  . . .». 

,  .    11   / /15084/382  
 : 

«         143  . 4001/2011 
           . 

.,            
           . . .  . . . .  

. . . . . .       3   5  , 
     4   14   . 3468/2006: 

.       ( . . .),    
(€/MWh)       (  . .)    

          
 ,    ,      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11183Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

 ,           
    . 

          ,  
   ,        

(  . .)         
 ,      ,    . . . 

(  . .),         
. . .». 

,      157       
           

/         ,  
     . 

,       178       
       /   ( - )   

            
  (  )     ,     

              
            

  ,       143  .  

,   ’ . 749/2021  ,  4975/27.10.2021 
            

           
         

          
  .  

,              
         

         
      ,   

            
        ,  

     . 

,   ,   . .,   ,   ’ 
. .  -307445/30.07.2021   ( . 11)   

   236    «    
         »,   

          
           
   ,         
           

         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11184 Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

  /   . ,   236  
           

     ,      
,           

         . 

, ,        
    4       . . . 

     15   5    . . .,   
 1  2      «  ,    

          ». 
      3       
,       ,    

          
       16   ,   
 «         

 ,           
   ,       ». 

,            
          ,  

           
  . . .   ,       

    ( ),       
             

          
         ,    /  
       ,     

          
             
              

. 

,  ,        
            

 ,          
        

4001/2011 (  133)    32   .    
     ,      

            
    155       

   .  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11185Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

    

 

1.         3, 22  130 . 1  . 
4001/2011 (   179)    5   ,    

   1 )       
    ,      15  

 5       (   304/11.02.2014),  
: 

« 

  
 /  

1.           (i) 
     / ,   i: 

 
)      ( j)      

  (h)    ,       
          

        , 
       (i)   :  

 
 

j,i = i x Q , ,j,i + MMKi x QX,A ,j,i+ s( ,s,i * Q , ,s,j,i) 
, 

 
i = [ p(RAVp,i * rp,i + Dp,i + Kp,i + p,i + p,i + KEAp,i + p,i) - 

h( i*Q _ ,h,i) + h( h,i * Q _ _ ,h,i + h,i)] / Q , ,i 
 

i = [ p(KKp,i + K p,i * Q ,p,i + K p,i) + h( h,i * Q _ _ ,h,i] / [ pQ ,p,i + 
hQ _ _ ,h,i] 

 
     ( )      ( ) 

       (i)  €/MWh, ,  
           

  . 
 

Q , ,i = pQ ,p,i - hQ _ ,h,i + hQ _ _ ,h,i 

 
           (i),  

 ,         (p) 
    ( pQ ,p)          

  ( hQ _ _ ,h)    ,     
           



11186 Τεύχος B’ 1076/10.03.2022ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

          
   ,      

 ( hQ _ ,h)      ,    
            . 

QX,A ,i,       ,    
 (i),      /     

         . 

,s,     (€/MWh)        
   143  . 4001/2011      

        (s),   
         , 

    . 

Q , ,s,j,           
    (s),       

     ,     
,      (j),  MWh.». 

,   , : 

p :       
h :        
RAV :          

       
r :            

    ,       
  ,         

   ,       t, 
      

D :          
    ,      

      
K :         

 ,       
 ;           

     
 :           

 ,  €/MWh 
 :          

      ,  
  ,      

   ,    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11187Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

  ,     , 
   ,   ,   

  ,    
KEA :     ,    /    

     ,     
    

 :         
    

h  :           
 (h) (   )     €/MWh. 

Q _ _ ,h :           (h),   
          

         
       ,  

   ,       
Q _ ,h :       (h)      

            
,       

h :          (h), 
    € 

Q , ,j,i :             
   ,      

(j)    (i),  MWh, :
Q , ,j,i = j,i * Q , ,i

j,i :     (  %)    (j)  
  (i). 

2.     2   155    (  
304/11.02.2014),    «       

  ».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11188 Τεύχος B’ 1076/10.03.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ.

  Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010761003220012*


		2022-03-14T13:33:25+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




